龙河府发〔2021〕49号

丰都县龙河镇人民政府

关于印发《龙河镇用电安全专项整治

工作方案》的通知

各村（社区），相关部门：
现将《龙河镇用电安全专项整治工作方案》印发你们，请遵照执行。
丰都县龙河镇人民政府
　2021年9月16日

（此件公开发布）

龙河镇用电安全专项整治工作方案
为进一步深化电力行业隐患排查治理工作，全面提升全镇用电安全管理水平，预防和减少电力行业生产安全事故，结合我镇实际，决定在全镇范围内开展用电安全专项整治活动。现将有关事项通知如下：
一、工作目标
通过开展用电安全专项整治活动，全面排查治理用电事故隐患和薄弱环节，认真解决存在的突出问题；进一步落实用电单位安全主体责任和有关用电监管部门（单位）、人员的安全监管职责；建立完善各村（社区）各部门参与、企业配合的“政企联动”用电安全隐患排查治理长效机制，不断提高用电安全保障能力；持续提高安全用电水平，防范和遏制各类事故发生。
二、排查治理内容
着重排查全镇各部门、各单位和各企业供电源的用电管理、用电设施等存在的事故隐患以及安全生产制度建设、安全管理组织体系、人员责任落实、劳动纪律、现场管理、应急管理等方面存在的薄弱环节。主要内容包括：
（一）电力安全生产法律法规、规程标准的贯彻执行情况和安全生产责任制建立及落实情况；
（二）电力设施日常管理维护、运行及检测情况，相应资质电工的聘请、管理情况，劳动保护用品的配备和使用情况；
（三）相关重要用户电网停电应急预案的制定和演练
（四）配电设施周边是否存在易燃、易爆等有可能影响安全用电的危险点的排查、防范和治理情况；
（五）自备发电机管理情况。
三、排查治理对象
（一） 35kv专线供电用户和用电容量在2000kva及以上电力用户；
（二）党政机关、宾馆、学校、医院、化工、通信、交通枢纽等具有重要电力负荷的用电单位。
四、实施步骤
（一）动员部署阶段（9月16日－9月19日）。认真开展调查摸底，明确专项整治活动重点排查治理对象；成立用电安全专项整治活动领导小组，研究制订用电安全专项整治活动实施方案；组织召开领导小组成员会议安排部署专项整治活动有关要求；充分运用各类媒体广泛开展用电安全宣传活动，着力营造良好工作氛围。
（二）组织实施阶段（9月20日－12月19日）。围绕整治目标，按照“排查隐患、治理落实、评估提升”的要求，全面推进用电安全各项整治措施，减少或者避免用电安全事故，促进全镇安全用电形势稳定好转。主要分三步推进：
第一，组织自查自纠（9月20日－9月26日）。各部门、各单位和各企业组织开展内部自查自纠，查找用电安全隐患，投入力量主动落实整改措施。
第二，组织排查整治（9月27日－12月12日）。由应急办、供电所牵头，供电专业技术人员分组对辖区内相关行业（领域）电力用户进行安全检查，对检查不合格的电力用户将责令限期整改。对一些自身整改有困难的单位，可以自主邀请有资质的电力设计、设备供应、施工单位进行帮助指导服务。
第三，组织抽查验收（12月13日－12月19日）。镇专项整治领导小组将对重点隐患单位进行抽查督办。同时，供电所专业技术检查小组将对各电力用户安全整改结果进行复查，验收不合格的将依法进行处罚。
（三）总结表彰阶段（12月20日－12月24日）。通过专项整治，及时总结好的做法、经验和存在问题，明确下步工作打算。同时，对用电安全管理优秀的电力用户、工作表现突出的应急、供电等人员以及有关部门、单位进行表彰奖励。
五、有关要求
（一）统一思想认识，落实各级责任。用电安全关系国计民生，涉及千家万户，一旦发生事故损失大、影响广。因此，各村居、各部门和单位要高度重视此次专项整治活动，确保排查工作决不流于形式，决不走过场。各村（社区）要落实属地监管责任，主动对辖区内的电力用户开展安全检查，督促及时整改隐患。一些涉及新闻媒体、宾馆、学校、医院、化工、通信、交通枢纽等行业（领域）的主管部门，要认真履行“一岗双责”制度，抓行业管理也要抓安全生产工作，从工作部署、人员到位、资金投入等方面给予支持和保障，认真排除各类电力用户事故隐患，合力推进专项整治活动。
（二）严格工作标准，确保整治成效。有关人员开展检查时，要向用户耐心细致地做好安全用电宣传、解释工作，不得随意操作用户电力设备，注意自身安全，防止发生各类安全事故。此外，有关人员在现场检查时，发现隐患能当场整改的，要立即整改；不能当场整改的，要限期整改；整改不合格的，要依法处罚；不能整改的，要依法予以停产或者关闭。检查结束后，各部门、各单位将《龙河镇用电专项整治情况表》上报镇应急办，联系人：冉鹏，电话13*******44，QQ6*******3；各村（社区）将《龙河镇用电专项整治汇总表》上报镇应急办，联系人：冉莉蓉，电话13********5，QQ18******07。
（三）建立健全机制，实现长效管理。加强对电力用户供电设备安装、设计、施工等源头管理，严格掌握论证审核环节，严把源头安全准入；加强用电安全宣传教育，运用电视、广播、报纸、互联网等媒体，广泛开展用电安全宣传，提高社会大众安全意识。深入抓好电力管理人员、操作人员安全技能培训，做到持证上岗；加强各村（社区）各部门工作协调和沟通，持续推进用电安全检查和执法整改的“政企联动”长效监管机制，确保用电安全形势稳定好转。